NEWS RELEASE

令和６年２月１６日

報道各位

株式会社Ａコープ東日本

株式会社エーコープ近畿

株式会社Ａコープ西日本

全国農業協同組合連合会（ＪＡ全農）

㈱Ａコープ東日本、㈱エーコープ近畿ならびに㈱Ａコープ西日本の

合併について

ＪＡ全農のＡコープ店舗等生活関連子会社である株式会社Ａコープ東日本、株式会社エーコープ

近畿ならびに株式会社Ａコープ西日本は、かねてより３社による合併協議を進めてまいりました。

この度、以下の通り令和６年４月１日に株式会社Ａコープ東日本を存続会社とした吸収合併を行い、

「ＪＡ全農Ａコープ株式会社」を設立する合併契約を締結しましたので、お知らせします。

合併契約調印式に出席した（左から）尾本英樹常務（ＪＡ全農）、

宗村達夫社長（Ａコープ東日本）、髙木克己社長（エーコープ近畿）、

小笹浩史社長（Ａコープ西日本）

本合併により、効率的な要員体制および管理システム・営業拠点の統合・集約などを実施し、運

営コスト削減を進めてまいります。また、各社運営ノウハウの共有化やスケールメリットの獲得に

より収益を改善し、店舗出店・改装にかかる投資や販売戦略の展開につなげてまいります。

１． 合併契約締結日：令和６年２月１６日

２． 合 併 期 日：令和６年４月１日

３． 新 会 社 の 概 要：別紙の通り

Ａコープ東日本

Ａコープ西日本
エーコープ近畿

問い合わせは、

ＪＡ全農 くらし支援部 ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ・事業整備課（林田・金行）まで

TEL：03-6271-8362

（別紙）

＜新会社の概要＞

１．社名    ： ＪＡ全農Ａコープ株式会社

（存続会社 株式会社Ａコープ東日本が社名変更）

２．本店所在地 ： 神奈川県横浜市泉区中田南３－２－３８

（現㈱Ａコープ東日本 本店所在地）

３．資本金   ： 100 百万円

４．拠点数（令和６年４月時点見込み）：

（１）Ａコープ店舗     159 店舗

（２）焼肉店          ７店舗

（３）葬祭会館         ４会館

（４）営業所         ７拠点

（５）食材宅配センター   ２８拠点

【参考：３社の会社概要】

会 社 名 ㈱Ａコープ東日本 ㈱エーコープ近畿 ㈱Ａコープ西日本

設   立 令和３年４月 平成１７年４月 平成２３年４月

本店所在地 神奈川県横浜市 大阪府高槻市 広島県広島市

代 表 者 宗村 達夫 髙木 克己 小笹 浩史

営業エリア

全国

（一部地域を除く）

愛知・三重・滋賀

京都・大阪・兵庫

奈良

鳥取・島根・岡山

広島・愛媛

資 本 金 100 百万円 100 百万円 100 百万円

従 業 員 数 1,607 名 1,449 名 1,203 名

主な事業内容

Ａコープ店舗、葬祭、

宅配、外食、共同購入、

農作業用品販売・卸売

Ａコープ店舗 Ａコープ店舗

売上高（Ｒ４年度） 約 404 億円 約 276 億円 約 254 億円